
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 77 del  06/06/2023

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI MIKROKOSMOS ORCHESTRA APS PER LABORATORI. CASALGRANDE 
SOSTENIBILE.

L’anno  duemilaventitre il giorno sei del mese di  giugno alle ore 12:45 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A 
FAVORE DI MIKROKOSMOS ORCHESTRA APS PER LABORATORI CASALGRANDE 
SOSTENIBILE.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  22  del  29/10/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Vita della Comunità alla dott.ssa Desi 
Zanellati dal 1 novembre 2022 fino al 30 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2025, in cui 
sono previsti i seguenti obbiettivi strategici ed operativi:

• Obiettivo Strategico n. 8:  Gestire le iniziative ambientali in modo coerente, dando 
prova  di  affidabilità,  credibilità,  fornendo  carattere  di  continuità  alla  analisi  e  al 
miglioramento continuo;
Obiettivo Operativo:  Diffondere l’impegno ambientale, attraverso il coinvolgimento 
di  studenti  e  cittadini  in  attività  di  formazione  e  sensibilizzazione  ambientale. 
Valutare  modalità  alternative  di  trasporto  pubblico/collettivo  nell'ambito  dei  piani 
regionali;

• Obiettivo Strategico n. 9: Migliorare la percezione del ruolo del “rifiuto”: da scarto a 
materiale  trasformato.  Una  concezione  a  supporto  di  attività  di  miglioramento 
continuo delle percentuali di riciclaggio, riutilizzo e diminuzione nella produzione di 
rifiuti non recuperabili.
Obiettivo Operativo:  Incentivare la  raccolta  differenziata e il  riciclo  dei  materiali, 
attivando modalità virtuose di gestione dei rifiuti, anche con riguardo alla politica e 
alla pianificazione regionale.  Sostenere attività di  formazione e sensibilizzazione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

che    coinvolgano la  popolazione sul  rispetto  dell’ambiente e sull’integrazione del 
rifiuto nella gestione economica;

PREMESSO che  l’Assessorato  alla  Cultura,  in  collaborazione  con  l’Assessorato 
all’Ambiente,  intende  promuovere  e  sensibilizzare  alle  tematiche  inerenti  lo  sviluppo 
sostenibile, utilizzando i contributi di diverse discipline e linguaggi: arte figurativa, musica,  
teatro, letteratura, poesia (corsi di recitazione e di formazione al dialogo, organizzazione di 
seminari ecc.);

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  71/2023,  con  cui  venivano 
individuate le linee di indirizzo per l’organizzazione della rassegna di cui in oggetto, e si  
demandava al Responsabile del Settore Vita della Comunità l’organizzazione, promozione 
e gestione della rassegna “Casalgrande Sostenibile – Verso un mondo più ecologico”, 
nonché la predisposizione degli atti necessari;

CONSIDERATO che la rassegna avrà luogo dal 4 all’11 giugno compresi, e che, in base 
agli indirizzi di cui alla già citata deliberazione, le attività dovranno essere rivolte a target 
eterogenei per sesso, età e provenienza, nonché trattare, in via principale e non esaustiva, 
le tematiche dei cambiamenti climatici, del riciclaggio, della natura, dell’agenda 2030, e 
incentivare buone pratiche di sostenibilità;

VISTA  la  richiesta  di  contributo,  presentata  da  MIKROKOSMOS  ORCHESTRA APS, 
assunta agli atti al prot. n° 10699 del 01/06/2023, pari ad € 95,00 per la realizzazione di  
laboratori di riciclo creativo per bambini, da svolgersi in data sabato 10 giugno;

RICHIAMATO  il  Regolamento per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  CC  n.  91  del 
27/11/2020, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che in sede di istruttoria sono state verificate la regolarità e la completezza 
dell’istanza, nonché la sussistenza, per la fattispecie in esame, dei requisiti previsti per 
l’erogazione di contributi dal sopracitato Regolamento;

DATO  ATTO,  altresì,  che  ai  sensi  dell’art.  12  comma  4  del  suddetto  Regolamento 
contributi,  l’ammontare  del  contributo  erogabile  non  può  superare  l'85%  della  spesa 
complessiva effettivamente sostenuta;

CONSIDERATO  che  la  collaborazione  con  MIKROKOSMOS  ORCHESTRA APS si  è 
sempre dimostrata proficua e di grande rilevanza per il territorio;

DATO ATTO che l’Associazione risulta regolarmente iscritta al RUNTS con il n. 49602, al 
Registro  Regionale  delle  APS  con  il  n.  5464,  nonché  al  Registro  Comunale  delle 
Associazioni con il n. 0011;

RITENUTO pertanto opportuno corrispondere a favore di MIKROKOSMOS ORCHESTRA 
APS un contributo economico di € 80,75 a copertura parziale e previa rendicontazione 
delle spese sostenute per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto;

DATO ATTO che la spesa relativa al contributo di cui sopra trova copertura sul capitolo 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1950650/0 “Contributi  ad enti,  istituti  e associazioni per finalità culturali”  del bilancio di 
previsione 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  parere favorevole del  Responsabile del  Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi  diretti  sulla situazione economico finanziaria 
dell’Ente;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2.  DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  sopra  richiamate,  l’erogazione di un  contributo 
economico  di   €  80,75  a  copertura  parziale  e  previa  rendicontazione a  favore  di 
MIKROKOSMOS ORCHESTRA APS per la realizzazione di laboratori di riciclo creativo, 
che si terranno il 10 giugno, in occasione della rassegna Casalgrande Sostenibile;

3. DI DARE ATTO che la spesa relativa al contributo di cui sopra trova copertura sul Cap.  
1950650/0 “Contributi  ad enti,  istituti  e associazioni per finalità culturali”  del bilancio di 
previsione 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità;

4. DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo 
la pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza stante l’imminenza dell’iniziativa di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma 4 del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


